Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 227 Sabado, 28 de septiembre de 2024 Pagina 29090

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo y Economia Social

4712 Orden de 24 de septiembre de la Consejeria de Empresa,
Empleo y Economia Social por la que se estima la solicitud del
Ayuntamiento de Archena de nuevas tarifas del servicio de agua
potable.

El Ayuntamiento de Archena solicita la autorizacién de nuevas tarifas del
servicio de suministro de agua potable en su municipio. Las tarifas en vigor fueron
autorizadas por Orden de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y
Portavocia de 20 de diciembre de 2021 (BORM n.° 1 de 3 de enero de 2022).

El Ayuntamiento de Archena, en sesién del Pleno del dia 31 de mayo de
2024, solicita la aprobacion de nuevas tarifas de suministro de agua potable en
su municipio. La solicitud se produce a instancia de la empresa concesionaria
del servicio, Acciona Agua, justificando su solicitud en la aplicacién de la férmula
polindmica de revisidn de precios recogido en las bases del contrato que rige
la concesion administrativa de gestion de los servicios publicos municipales de
abastecimiento de agua potable y de saneamiento, del que resulta un coeficiente
de revision del 4,34 por 100.

Se ha emitido Informe técnico favorable a la modificacién de tarifas del citado
Ayuntamiento, por considerarla conforme con los articulos 1,6 y 7 del Decreto
2.695/1977, de 28 de octubre, sobre medidas relativas a politica de precios, y
articulo 16.2 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, sobre medidas urgentes
de caracter fiscal, fomento y liberalizacion de la actividad econdémica, los articulos
3y 6 y la Disposicién Transitoria primera de la Ley 2/2015, de 30 de marzo, de
Desindexacion de la Economia Espafiola y el Decreto 105/1988, de 1 de julio,
de creaciéon del Consejo Asesor Regional de Precios, en su redaccién dada por el
Decreto 8/2005, de 14 de enero.

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunion del dia 18 de septiembre
de 2024, ha informado, asimismo, favorablemente las tarifas de referencia,
estimandose conveniente aceptar la propuesta del citado Ayuntamiento, conforme
al Informe técnico favorable.

Vistos el articulo 4.2 del Decreto 3.477/1974, de 20 de diciembre; el
articulo 16 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, el articulo 7.1 del Real
Decreto 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre normativa en materia de precios;
los articulos 1, 4, 5 y Disposicion Transitoria de la Ley 2/2015, de 30 de marzo, de
Desindexacién de la Economia Espafiola; el Real Decreto 55/2017, de 3 de febrero,
por el que se desarrolla la Ley 2/2015; el Real Decreto 2.226/1977, de 27 de agosto,
sobre autorizaciones de aumento de tarifas de servicios de competencia local, y la
Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977, asi como el Real Decreto 4.112/1982,
de 29 de diciembre; el Decreto del Presidente n.° 19/2024, de 15 de julio, de
Reorganizacion de la Administracidn Regional (BORM, n.° 164 de 16/07/2024);
el Decreto n.% 180/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los
Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Empleo y Economia Social,

NPE: A-280924-4712



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 227 Sabado, 28 de septiembre de 2024 Pagina 29091

el Decreto 8/2005, de 14 de enero, de modificacién del Decreto 105/1988, de 1
de julio, de creacion del Consejo Asesor Regional de Precios, y articulo 16 de la Ley
7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion
Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

En su virtud, vista la propuesta de la Direccion General de Impulso al
Comercio, Innovacién Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales y oido el
parecer del Consejo Asesor Regional de Precios en su sesion celebrada el dia 18
de septiembre de 2024,

Dispongo:
Primero.- Autorizar las tarifas del servicio de agua potable propuestas por el
Ayuntamiento de Archena, de conformidad con el Acuerdo del Pleno adoptado en
sesion ordinaria del dia 31 de mayo de 2024, que son las siguientes:
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE
CUQTA DE SERVICIO DE USO DOMESTICO/NO DOMESTICO

Calibre 13 mm 9,09 euros/mes

Calibre 15 mm 18,08 euros/mes
Calibre 20 mm 27,09 euros/mes
Calibre 25 mm 36,08 euros/mes
Calibre 30 mm 54,08 euros/mes
Calibre 32 mm 54,08 euros/mes
Calibre 40 mm 90,08 euros/mes
Calibre 50 mm 135,08 euros/mes
Calibre 65 mm 225,07 euros/mes
Calibre 80 mm 360,06 euros/mes
Calibre 100 mm 540,06 euros/mes

CUOTA DE CONSUMO USO DOMESTICO

1.9 Bloque: Hasta 5 m3/mes 0,535 euros/m3
2.9 Bloque: De 6 a 15 m3/mes 1,305 euros/m3
3.0 Bloque: Mas de 15 m3/mes 2,165 euros/m3

CUOTA DE CONSUMO USO DOMESTICO NO DOMESTICO

1.9 Bloque: De 0 a 99.999 m3/mes 1,849 euros/m3
CUOTA DE CONSUMO USO HUERTA

1.9 Blogue: Hasta 5 m3/mes 1,950 euros/m3
2.9 Blogue: De 6 a 10 m3/mes 2,370 euros/m3

3.9 Blogue: Mas de 10 m3/mes

2,709 euros/m3

CUOTA DE CONSUMO FAMILIA NUMEROSA

1.9 Bloque: De 0 a 5 m3/mes
2.9 Bloque: De 6 2 99.999 m3

0,535 euros/m3
1,010 euros/m3

CANON MANTENIMIENTO DEL CONTADOR

Calibre 13 mm
Calibre 15 mm
Calibre 20 mm
Calibre 25 mm
Calibre 30 mm
Calibre 32 mm
Calibre 40 mm
Calibre 50 mm
Calibre 65 mm
Calibre 80 mm
Calibre 100 mm

0,558 euros/mes
1,034 euros/mes
1,509 euros/mes
1,985 euros/mes
2,935 euros/mes
2,935 euros/mes
4,837 euros/mes
7,214 euros/mes
11,969 euros/mes
19,101 euros/mes
28,609 euros/mes

CANON MANTENIMIENTO DE REDES

Unico mensual

2,50 euros/mes

NPE: A-280924-4712



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 227 Sabado, 28 de septiembre de 2024 Pagina 29092

Segundo.- Publicar la presente Orden en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia.

Contra la presente Orden los interesados podrdn interponer recurso
contencioso-administrativo, ante la correspondiente Sala del Tribunal Superior de
Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente a
su notificacién, pudiendo también interponer con caracter previo y potestativo
recurso de reposicién ante esta Consejeria, en el plazo de un mes, de acuerdo
con lo establecido, respectivamente, en los articulos 46 de la Ley de la
Jurisdicciéon Contencioso Administrativa y 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 24 de septiembre de 2024.—La Consejera de Empresa, Empleo y
Economia Social, Maria Isabel Lopez Aragon.

NPE: A-280924-4712 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	7515/2024	Orden de 25 de septiembre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7334/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Director/a Gerente del Área de Salud IV (Noroeste) Categoría 3 del citado organi
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7550/2024	Decreto n.º 185/2024, de 19 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de unas ayudas en especie, a otorgar, por concesión directa, a los Ayuntamientos de Albudeite, Blanca, Campos del Rio, Ricote, Ojós, Ulea, Cehe
	7548/2024	Decreto n.º 184/2024, de 19 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención de concesión directa para el abono de los costes de personal a las universidades públicas de la Comunidad Autónoma de la Regi
	7549/2024	Decreto n.º 186/2024, de 19 de septiembre, por el que se crea la Escuela Municipal Infantil “La Casita” de Mula (Murcia).
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	7325/2024	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Fundación “La Caixa”, para el desarrollo del programa de personas mayores en los centros sociales de p
	7326/2024	Convenio de colaboración entre el Ministerio Fiscal y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia sobre el acceso a determinada información para el ejercicio de sus funciones.
	7327/2024	Adenda de modificación del convenio de colaboración entre el Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030 y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la ejecución de proyectos con cargo a los fondos europeos procedentes del mec
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	7506/2024	Orden de 24 de septiembre de 2024 de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social por la que se estima la solicitud del Ayuntamiento de Jumilla de nuevas tarifas del servicio de agua potable.
	7507/2024	Orden de 24 de septiembre de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social por la que se estima la solicitud del ayuntamiento de Archena de nuevas tarifas del servicio de agua potable.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor
	7370/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1111/2024) de 18 de septiembre, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Psicología.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7328/2024	Resolución de 12 de septiembre de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de septiembre de 2024 por la que se modifica
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7332/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada concedida en el expediente AAI20190016, del titular Ganados Montiel Pérez, S. L., para incorporar a la autorización la modificación no su
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible
	Dirección General del Sector Ferroviario
	7154/2024	Resolución de la Dirección General del Sector Ferroviario por la que se abre información pública y se convoca a los propietarios de los bienes y derechos afectados al levantamiento de las actas previas correspondientes al expediente de expropiac
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	7498/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 11 de septiembre de 2024 por el que se aprueba y bases reguladoras para la concesión de subvenciones y ayudas a programas de deporte municipal de Alhama de Murcia 2024.
	Cartagena
	7497/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno local del Ayuntamiento de Cartagena de 28 de junio de 2024 sobre rectificación de errores materiales existentes en Acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local en la sesión 25/07/24 de 22 de febrer
	Lorquí
	7496/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 11 de septiembre 2024 del Ayuntamiento de Lorquí, por el que se aprueba la convocatoria de las ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de barrio, en el marco del Real De

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-09-27T13:54:11+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



